Confirmatur: Motio moralis pertinet ad Deum ut ad motorem & provisorem specialem, nec præscindit à malitia morali, sed ad illam se extendit, ut exposuimus in quarto & quinto notabili: Atqui repugnat quod materiale peccati sit à Deo, ut motore & provisore speciali, quamvis possit procedere ab illo, ut prima causa & generali motore ac provisore, subministrante omnibus causis secundis media necessaria ad agendum, & attingente in omnibus rebus creatis existitatem, actualitatem, vitalitatem, & bonitatem transcen-

transcendentalem, aliasque rationes, ad ordinandum physicum, & lineam entis pertinentes, ut infra dicimus: Ergo quamvis Deus possit movere voluntatem ad materiale peccati materialiter sumptum, non tamen potest eam mouere ad illud movere, per consilium, præceptum, inspirationem, &c.

¹⁷⁵ En quod intelliges, quod cum in sacra Scriptura Regum 16. dicitur, quod Dominus præcepit, semper audierat David: præceptum ibi sumitur pro permissione. Sicut quando Deus dicitur inducere ex exercitu, id est ac si diceretur, patimur ex exercitionem, aut inductionem. Itemcum Christus Joan. 15. Iudeæ ante tradidit venditionem dixit, quod facis, fac citius, non præcepit illi immane sacrilegium proditorum venditionis. Nam secundum aliquos, ille imperativum continet exprobationem quod animo conceperat Judas. Secundum alios, non præcipit actum ipsum, sed accelerationem: non enim (inquit) est malum inducere aliquem præcepto aut consilio, Ali ex quo congreuo tempore peccatum quod est parvus committere, ut possit ex eo sumi occasio boni. Secundum alios præcipit separationem ab aliis Apollonis, non vero venditionem ipsam: unde subdit, et exit vit continuo. Denique juxta alios, solum significat permissionem. Ita D. Thomas super illum locum, & D. Augustinus Tractatu 6. in Joannem.

¹⁷⁶ Similiter dum Matth. 5. dicitur: Audifitis quia datum est, diligere proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum: nos significatur odium inimicorum fuisse aliquando in antiqua lege præceptum (quidquid in contrario dicat Maldonatus) quia alii vitari non posset, quin Deus esset causa mali, cum ipse veterem legem condiderit, & eam per Moys ministerium populo tradidit. Significatur ergo solum, fuisse deductum a Iudeis, odio habendos esse universaliter inimicos, ex eo quod Deus illis præcepit ut amicos diligenter, & Gentes, & quoddam tanquam inimicis perferuerentur, & perderentur. Unde id est ac si diceretur: Audifitis quia dictum est antiquis: diligere proximum tuum (& per malam consequentiam Phariseorum deductum). Et odio habere inimicum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros.

§. V.

Referuntur Theologorum sententie, & prima rejicitur.

¹⁷⁷ R ejectis hereticorum erroribus, quid Catholicici circa propositam difficultatem sentiant, breviter declarandum est, & verior, ac probabilior sententia eligenda.

Prima ergo opinio docet Deum non concurre positiue, sed tantum permittiue ad materialiter peccati. Ita olim docuere quidam antiqui Theologici relati, a D. Thomae in dist. 37. quest. 2. art. 2. & ab Alberto Magno ibidem dist. 35. art. 7. Hos postea fecuti sunt Aureolus & Durandus, qui immediatum Dei concursum ad operationes caularum secundarum sustulerunt. In eandem sententiam inclinare videntur quidam Recentiores, quos citat, & sequitur Salas i. 2. titulo 13. dist. 10. sect. 1. qui negant actuum peccati, etiam pro materiali acceptum, & quantum ad id quod haberentur, & actualitatis, positivè cadere sub divina providentia, sicut cadunt alii effectus naturales.

Tom. I.

Secunda opinio admittit quidem Deum ad materiale peccati positivè concurrere, docet tamen hunc concursum non esse præviuum, & determinantem; sed simultaneum, ac differentem, & à voluntate creata ad speciem actus determinari, licet eam ad individuum determinet. Existimant enim Authores hujus sententia, quod si Deus prævio concursu in materiale peccati influeret, attingeret etiam (secundario saltem & indirecte) malitiam & deformitatem illi annexam, & consequenter esset author & causa peccati: quod est incidere in errorem Calvini, jam impugnatum, & divinæ sanctitatis (ut ajunt) famam detergere. Ita docent Molina, Suarez, Lesius, & alii Recentiores communiter.

Tertia sententia, quæ in Schola D. Thomæ communis est, & quam, ut infra ostendemus, apertere profitetur ipse Angelicus Doctor, ejusque Magister Albertus Magnus, existimat dignitatem primæ causæ, primi principii, & primi movimenti (quæ in Deo nihil nobilior, & præstantius est) non posse salvare per concursum purè simultaneum & indifferentem, à voluntate creata determinabilem, sed tantum per concursum præviuum, & prioritate nature & causalitatis, determinationem liberi arbitrii antecedentem. Unde cum sine præjudicio fidei negari non possit, Deum esse primam causam, & primum principium illius entitatis, actualitatis, & bonitatis transcendentalis, quæ in materiali peccati imbibitur (alioquin admittenda essent plura rerum prima principia, quod est in Manichæorum heretum incidere, & primo Symboli nostræ fidei articulo, quo Deum creatorem & factorem omnium visibilium & invisibilium profitemur, contradicere) consequenter docent, Deum in materiale peccati materialiter sumptum, & in actus peccatorum, quatenus actus & entia sunt, non solum simultaneo, sed etiam prævio concurso influere, & voluntatem creatam ad producendam entitatem, actualitatem, & alias rationes ad ordinem physicum, & lineam entis pertinentes, prædeterminare, & applicare. Quia tamen concursum ille præcisus est, & sicut intra ordinem physicum, & formalitates tantum ad illum ordinem spectantes attingit, Deus non est, nec potest dici causa peccati, nec divinæ sanctitatis ullum infertur præjudicium. Hanc sententiam sic explicatam testatur Dominicus Soto in libris de natura & gratia in Concilio Tridentino editis, & a Legatis ipsis Concilii approbatis, fuisse ab omnibus Theologis sui temporis unanimi confessum. Nam lib. 1. cap. 18. circa finem, sic habet: Hand equidem differtur Theologi, entitatis (ita vocant) que est peccatum, Deum esse causam, eo efficiente genere, quo cuncta & animantia & inanimata, ad suas naturales actiones permoveantur.

Dico ergo primò, Deum non solum permissivè, sed etiam positiue, concurrere ad actuum peccati, quatenus est ens, & actus physicus & vitalis. Ita communiter Theologi cum D. Thoma i. 2. quest. 79. art. 2. & in 2. sent. dist. 37. quest. 2. art. 2. ubi sententiam oppositam, afferentem peccatum, sub ratione entis & actus, non esse à Deo (quam ipsis tempore tenebant quidam Theologi) dicit esse propinquissimam dupliciti erroris. Et Albertus Magnus ibidem dist. 35. art. 7. inquit quod hac opinio qua obtinuerit plures antiquorum, ferre cessit ab aula, & a multis modernorum reputatur heretica. Idem D. & D. Anselmus, lib. de concordia præscientiae & prædestinationis cap.